- 1 -

湘信院通〔2025〕65 号

关于开展消防安全培训及演练的通知

各处室部委（中心）、二级学院、附属单位：

为进一步增强全校师生消防安全意识，提升消防应急处置

能力，切实做到“四懂四会”、强化“四个能力”，根据《湖

南省教育厅关于切实做好学校消防安全隐患排查整治工作的紧

急通知》（湘教通〔2025〕54 号）要求，结合我校消防安全管

理实际，现就开展 2025 年 4 月全校消防安全培训及应急疏散演

练有关事项通知如下：

一、工作目标

深入贯彻落实“一岗双责、党政同责”“三管三必须”要

求，压实学校消防安全“三级责任制”，健全消防安全制度，

强化岗位责任落实，广泛开展消防安全教育培训，切实贯彻“人

人讲安全、个个会应急”理念，确保全校师生全员参与，做到

坚决预防和遏制校园火灾事故发生。

二、承办单位

1.湖南湘安科普宣传有限公司：

联系人：丁慧芳 电话：18973180398

2.湖南全安消防安全服务中心：

联系人：李 娜 电话：15974244660

三、培训内容

- 2 -

1.防火专题

(1)防止生活用火引起的火灾；

(2)防止生产用火用电引起的火灾。

2.灭火专题

(1)灭火的基本原理及基本操作方法；

(2)发生火灾报警、接警程序及注意事项；

(3)火灾类型与灭火器选择使用。

3.疏散逃生专题

(1)火场逃生应急注意事项及逃生方法；

(2)发生火灾时如何疏散人员及辨别消防应急标识；

(3)火灾现场逃生知识，逃生过程中如何避免浓烟危害。

四、培训时间及要求

1.2025 年 4 月 11 日—30 日。培训地点由各部门、二级学

院及附属单位自定。

2.各部门、二级学院及附属单位自行联系承办单位，安排教

员免费培训。

3.在培训时，注意保留培训照片，建立消防安全培训台账，

培训结束后将培训照片和台账报交保卫处消防专干向科宇，邮

箱：271471597@qq.com，电话：15874381191。

4.消防安全培训工作纳入部门安全综治考核，请各部门、

二级学院及附属单位认真组织落实。

特此通知！

湖南信息学院

2025 年 4 月 11 日